PHI

LIBER III

PHILOGIA. LXIII.

Mαλαβάθηνον, Malabathrinum vel foliatum, quia ex folij succo, eiusdem nominis conficitur, exoletum.

PHILOGIA. LXIX.

Iάσμινον, oleum Iasminum, ex floribus Iasmini hodie preparatum apud Hispanos saltem, sub alio tamen nomine Sabacinum scilicet habetur, nam violaceum longe aliud est.

PHILOGIA LXX

Σύριζα, Latine Mirrha, vulgo Mirra.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Mirrha arboris in Arabia Ægyptiæ spinæ similitudine nascentis lachryma est, qua incisa, in substratas palmeas tegetes liquor ille defluit, aliquando etiam in trunco arboris concrevit.

IUDITIUM NOSTRUM.

Mirrha nulli non nota sub eodem nomine tamen quæ adulterina vel vera sit. Maïnardus inter ea quæ ante fuerunt, nunc vero vel non sunt, vel si sunt, ea viciata comperiuntur, scribens, eam lib. vi. nominat, dicens non solum optima sed bona Etiam Mirrha caremus, nam quæ Mirrhæ loco habetur pro odore suauitatis teterrimū virus obolet, nos vero credimus hanc officinis communem, aliquod Mirrhæ genus se inter hæc a Dioscoride posita, non tamen eorum nobilius cum præstantius, & melioris erat odoris quod prisca dijs pro Thimiæ & holocausto offerebāt hæc tamē nostra quæ hincunq; Mirrha est. Ex India adfertur ex Farico insula quanquam tamen Plinius lib. xij. cap. xv. & xvi. eam adferri ex Arabia atq; Trogloditarum regione asserat.

PHILOGIA LXXI.

Στόραξ, Latine storax vulgo sic

HISTORIA DIOSCORIDIS.

STirax arboris Cotoneo malo similis lachryma est

IUDITIUM NOSTRUM.

STirax Gūmi arboris est nusquam in officinis non obuia, vna mutata littera, scilicet storax quod pro suffitu ac preciosissimo odoramēto habetur atq; eius gratia ex zana India Prouincia ad nos portatur quanquam Plinius lib. xij. cap. xxv. asserit Syria

ria

ria Iudææ supra phœnicen stirachem gignit, circa Gabala, & Marathunta, & Casium Se-
leucicū montem.

PHILOLOGIA LXXII.

GRæce *Βόλλιον*, Latine Bdelion Bdelium gummi.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

BDellium Saracenice arboris lachryma est.

IVDITIVM NOSTRVM.

Nihil in officinis Bdelio communius quod Plinio Nature libro duodecimo, Cap.
vndecimo teste, arboris nigrae magnitudine oleæ, folio roboris fructu capri fici **Bdeliū**
Gummi est, quod non Scithicum aut Arabicum Myropolæ appellant, sed Iudaicum Iudaicū
Bdelium potius.

PHILOLOGIA LXXIII.

GRæce *λίβανος*, Latine Thus, Theuthonice wieroc, Hispanice
Encienso.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Libaum Romani Thus dicunt, in Arabia quæ ob id Thurifera dicta est, na-
scitur Thus.

IVDITIVM NOSTRVM.

Non puto hic erit operæpretium multis ambagibus vti, in re præsertim ita facili,
vt nulla prorsus nostra interpretatione indigeat, hoc magis cum a principio ope-
ris tantum hoc in libro, harum rerum collationem cum eis quæ in officinis habē-
tur, monstrare conati sumus. Thus ergo notissimum est, cuius aliquot genera sunt. Est
enim masculinum quod sic a specie testium vocant, vt Plinium libro Nature. xij. capite
decimo quarto sequamur, Mammosum cum hærente lachryma priore consequuta. Ho-
diernæ tamen officinæ inter Thus & Olibanum differentiam faciunt. Nam eorum Oli-
banum Thuris Mannam esse puto de qua sequens erit sermo, Cæterum Plinius eo cita-
to loco ex Arabia & Syria tantum Thus adferri asserit, nunc vero ex regione Seyr di-
cta apud Indos ad nos aduehitur.

Oliba-
nū offi-
cinarum
Græcorū
māna est

PHILOLOGIA LXXIII.

λοιόν λιβάνοϋ, Thuris Cortex siue Corticosum Thus, lachryma Thuris cru-
ste coniuncta dicitur, quare Marcellus Vergilius Cortex Thuris dictus est

D inquit

LIBER III

inquit, qui multo humore pregnans, à Thure non magnopere differt, ideoq; medicinae utilis est, nisi enim Cortex turserit inutilis erit, quare quod in eo laudatur, Thus est.

PHILOLOGIA LXXV.

Græcorum
Manna.

Mάννα λυβάνομ, Latine Manna Thuris, officinarum Olibanum est, in qua opus & labor est, cum vehementer in ea erratur, cum Mannam Græcorum multi de qua præsens est sermo, ab Arabū Manna non secernunt, non sine ingenti errore, & inaduertentia tamen, cū huic astringendi vis inheret Arabū vero Mannæ potius laxandi atq; aluū subducendū, atq; hoc magis cum Arabū hæc Manna aluum molliens, si Auerroi creditur. v. sui colliget, post Galeni tempora inuenta fuit, ad medicinę vsum, aut si antea erat non sub Manne tamen nomine, sed succari vel mellis ut aiunt aërei, quod certe credimus, ut alibi discutimus, cæterum in præsentī Græcorum Mannam adstringendi vim habere ultra Dioscoridis in præsentī verba Galeni similia, de ratione curandī Methodi. xiiij. Capite secundo feliciter monstrant, dicentia: Manna est purgamentum Thuris leni astringente prædicta, atq; hoc etiam nomine Thure ipso ad nonnulla utilior, Thus enim puris tantum mouendi facultatem obtinet, utpote nullam astringendi vim habens, magisq; id facit, quod pinguius ex eo est, & magis albicans, sicuti etiam quod flauum ex eo magis est, validius siccatur, Mannæ vero etiam corticis Thuris paululum est admixtum, vnde scilicet adstringendi vim habet, ipse vero cortex Thuris tum adstringit, tum siccatur insigniter, itaq; ad moderatiores sanguinis profusiones eo vtimur solo, sicut etiam ad validiores solo vsto, sed tunc cribrato & in mollissimum puluerem redacto, hæc autem ad verbum Galeni sunt, quibus ipsius, v. Methodi alia respondent verba Capite quarto, subsequenti ordine, est autem Manna medicamentum, quod magis quam Thus adstringit, quare non immerito Galenus per totam eius doctrinam eo præcipue libro, cui titulum de compositis medicamentis *κατα γέννησιν* esse voluit à frontispicio vsq; ad calcem libri Manna in omnibus suis adstrictorijis, medicamentis & compositionibus vtitur, uti & reliqui Græci authores, inter quos Aeginetam esse videre Aetium, Orbasium, et huius farinae reliquos homines. Plinius vero haud hæc sinit, qui libro duodecimo, Capite decimo quarto, ubi de Thuris generib; leges inquit, micas concussu elisas Mannam vocamus, his ergo luce clarius patet Græcorum Mannam adstringendi non vero laxandi, ut Arabum vim habere, sed cum in hac re perplexior est controuersia, quam quæ paucis explicari queat non absurdum mihi fore videtur, si Mainardi Criniti q; verba de hac re in præsentī subscripsero, ut studiosi iuuenes legendo veritatem comprehendant. Hi vero Mainardus atque Petrus Crinitus quanta olim inter se necessitudine fuerint coniuncti, ipsius Criniti verba ostendunt, libro de Honestâ disciplina, Capite quarto, qui cum Varronis locum foedissime deprauatum, ad vxorē Fundaniam scriptum, in pristinum nitorem reddidisset, nullum alium præter Mainardum sibi assensorem requirit, tantum illius hominis eruditioni videlicet tribuens, ne ergo prolixiores simus, Criniti hæc sunt verba.